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Comune di Berzano di San Pietro 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE 
RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI - TARI, PER L'ANNO 
2019.           

 
L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di marzo alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LUPO Dott. Mario - Sindaco Sì 

2. DAMILANO Daniela - Consigliere Sì 

3. GORINO Elvio - Consigliere Sì 

4. RICCIARDIELLO Giada - Consigliere No 

5. CARA Immacolata in Peretti - Consigliere Sì 

6. MONDO Marco - Consigliere Sì 

7. OSTINO Ornella - Consigliere Sì 

8. BAUDUCCO Stefania - Consigliere Sì 

9. RAMIN Riccardo - Consigliere Sì 

10. CALCAGNO Marcello - Consigliere Sì 

11. DE LEO Maurizio - Consigliere No 

  

  

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Sig. ZAIA Dott. Daniele il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor LUPO Dott. Mario nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL SINDACO 
 

VISTI: 

- L’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito 

dall’anno 2014 l’imposta unica comunale (IUC), la quale si compone dell’imposta 

municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, e di una componente riferita ai 

servizi, a sua volta articolata nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa 

sui rifiuti (TARI); 

- Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

- Il Regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’imposta unica comunale - IUC, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28 luglio 2014, 

esecutiva ai sensi di legge;  

- La Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) relativamente al Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 

2019/2021, pubblicata sul Supplemento Ordinario n. 62 della Gazzetta Ufficiale n. 302 

del 31/12/2018, che non proroga, per l’anno 2019, le disposizioni che sospendevano la 

possibilità per gli enti locali di incrementare aliquote e tariffe dei tributi locali, così 

permettendo all’ente di esercitare la potestà di incremento nel rispetto delle norme che 

disegnano i confini normativi della potestà; 

 

CONSIDERATO che: 

- La tassa sui rifiuti è stata confermata anche per il corrente esercizio finanziario 2019, 

quale componente della IUC, con le modifiche di disciplina apportate alla stessa 

Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 dalla normativa nel frattempo sopravvenuta; 

- Il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di 

locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, 

con le eccezioni previste dalla legge; 

- La TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con 

un'autonoma obbligazione tributaria; 

- Il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;   

- In alternativa a tali criteri e nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito 

dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, il Comune può commisurare la tariffa alle 

quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione 

agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti;   

- In ogni caso, la TARI deve garantire la copertura integrale dei costi di investimento e 

di esercizio relativi al servizio; 

- La competenza per l’adozione di tutte le deliberazioni in materia di regolamento, 

aliquote, detrazioni, riduzioni ed esenzioni dalla TARI è attribuita al Consiglio 

Comunale dall’art. 1, commi 659, 660, 682, 683 e 700 della citata L. n. 147/2013; 

- La funzione fondamentale “organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio e 

smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi” è stata 

devoluta a far data dal 31 dicembre 2014 all’Unione di Comuni “Comunità collinare 

Alto Astigiano” con deliberazione consiliare n. 30 del 25 settembre 2014, esecutiva ai 

sensi di legge; 

- I servizi operativi attinenti tale funzione fondamentale – raccolta avvio e smaltimento 

e recupero dei rifiuti urbani – sono svolti per tutti i Comuni aderenti all’Unione 

summenzionata dal C.B.R.A. di Asti e dal soggetto gestore Gaia S.p.A.; 

 

 

 



RIEVATO CHE: 

- Il termine per l’approvazione del bilancio di previsione da parte del Consiglio 

Comunale è oggi ordinariamente previsto, dall’art. 151, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

al 31 dicembre di ciascun anno solare; 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018 (pubblicato GU n. 292 del 

17/12/2018) è stato disposto il differimento dal 31 Dicembre 2018 al 28 Febbraio 

2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte 

degli enti locali; 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 25/01/2019 (pubblicato GU n. 28 del 

02/02/2019) il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 è 

stato ulteriormente differito al 31/03/2019; 

DATO ATTO che: 

- E’ stato redatto dall’ufficio tributi e allegato alla presente proposta il piano finanziario 

relativo alla copertura dei costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani, sulla base delle indicazioni provenienti dal C.B.R.A. di Asti relative al 

precedente anno 2018; 

- Da tale piano finanziario si desume la necessità, al fine di garantire un pieno tasso di 

copertura dei costi di cui al punto precedente, di reperire dalla risorsa TARI un 

importo pari ad €. 67.500,00, inclusi i costi fissi, per l’anno 2019; 

- L’ufficio tributi ha predisposto una proposta di tariffa per la ripartizione tra gli utenti 

del 100% dei costi risultanti dal piano finanziario sopra menzionato, proposta allegata 

alla presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- In particolare, al fine di garantire il sopra indicato tasso di copertura delle spese, nel 

rispetto delle condizioni sopra evidenziate e sulla base dei dati elaborati dagli uffici 

comunali, occorre reperire dalla risorsa TARI un importo pari ad € 67.500,00 per 

l’anno 2019 e di € 67.500,00 anche per gli anni 2020 e 2021; 

 

RITENUTO che: 

- Occorra procedere all’approvazione dello schema di bilancio di previsione 2019-2021, 

da sottoporre alla votazione del Consiglio Comunale, secondo le forme e i termini 

previsti dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. e dal Regolamento 

comunale di contabilità; 

- In sede di schema di bilancio di previsione occorra quantificare adeguatamente le 

entrate che perverranno al Comune dalla risorsa TARI, in modo da garantire il 

pareggio di bilancio e la copertura delle spese correnti dei trasferimenti in conto 

capitale, dell’eventuale saldo negativo delle partite finanziarie e delle quote di capitale 

delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei 

rimborsi anticipati, con le entrate provenienti dai primi tre titoli del bilancio, dai 

contributi destinati al rimborso dei prestiti e dall’avanzo di competenza di parte 

corrente, ai sensi dell’art. 162, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

- Nel determinare gli obiettivi di spesa si debba adottare il criterio di contenere al 

massimo le spese correnti, in modo da limitare quanto più possibile l’aumento della 

pressione fiscale gravante sui cittadini; 

- Occorra comunque garantire la piena copertura dei costi relativi al servizio di raccolta 

e smaltimento dei rifiuti solidi urbani con i proventi della tassa in oggetto; 

 

RITENUTO altresì che: 

- Sia equo e congruo addebitare complessivamente alle utenze domestiche l’86,90% del 

gettito della parte fissa della tariffa, per un importo di € 23.089,33, e il 77,69% del 

gettito della parte variabile della tariffa, per un importo di € 33.430,01, e così per un 



importo complessivo di € 56.519,34, pari al 81,21% del gettito complessivo della 

tariffa; 

- Sia quindi equo e congruo addebitare complessivamente alle utenze non domestiche il 

restante 13,10% del gettito della parte fissa della tariffa, per un importo di € 3.480,67, 

e il restante 22,31% del gettito della parte variabile della tariffa, per un importo di € 

9.599,99 e così per un importo complessivo di € 13.080,66, pari al 18,79% del gettito 

complessivo della tariffa; 

- Sono previste le seguenti riduzioni: 

 Compostaggio: € 1.800,00 (di cui € 800,00 quota fissa e € 1.000,00 quota 

variabile); 

 Agriturismi: € 300,00 (di cui € 150,00 quota fissa e € 150,00 quota variabile); 

e così per complessivi €. 2.100,00; 

- Sia opportuno e doveroso approvare il piano finanziario e la tariffa relativa alla TARI 

come da prospetto allegato alla presente proposta; 

 

PROPONE 

 

Di approvare il testo e i prospetti, allegati alla presente proposta per formarne parte integrante 

e sostanziale, del piano finanziario e della tariffa relativi alla TARI per l’anno 2019. 

 

Di dare atto che sulla base di quanto sopra la tariffa è stabilita secondo i seguenti criteri: 

a) addebito complessivo alle utenze domestiche del 81,21% dei costi risultanti dal piano 

finanziario, e alle utenze non domestiche del restante 18,79% di tali costi; 

b) applicazione a ciascuna categoria di utenze, domestiche e non domestiche, di cui al 

D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999 e all’allegato A al regolamento per l’istituzione e la 

disciplina della IUC approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 28 luglio 2014, 

esecutivo ai sensi di legge, dei coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd, indicativi del valore di 

produzione di rifiuti, di cui alla parte motiva del presente provvedimento, e risultanti 

anche dai prospetti allegati; 

 

Di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 

termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque 

entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio 

di previsione. 

 

Di dare atto che, nel bilancio di previsione 2019/2021 che sarà approvato con successiva 

delibera di questo Consiglio Comunale, le entrate derivanti dalla risorsa TARI sono state 

previste sulla base della copertura dei costi di cui all’allegato piano finanziario, per un 

importo complessivo pari a € 67.500,00 per l’anno 2019 e di € 6.500,00 anche per gli anni 

2020 e 2021.  

 

Di dare atto che, su tale base, le entrate previste dalla TARI per l’anno 2019 garantiscono un 

tasso di copertura previsto del servizio di smaltimento rifiuti pari al 100,00%. 

 

Di trasmettere la presente deliberazione al Presidente e al Responsabile del servizio Rifiuti 

dell’Unione di Comuni “Comunità collinare Alto Astigiano”, unitamente a tutti gli allegati 

alla medesima uniti. 

 

 

*** 

 



Il Responsabile del servizio tributi, in ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

                                                                                          Anna Rita CASASSA 

 

 

 

*** 

Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della suestesa 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere 

FAVOREVOLE  

 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                       Dott. Daniele  ZAIA 

 

 

 

 

*** 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la proposta del Presidente, che espone come le nuove tariffe permettano di 

garantire un risparmio più consistente a chi pratica il compostaggio domestico e un risparmio 

più contenuto, dell’ordine di grandezza dell’1% circa, a tutti gli altri utenti; 

 

 Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio tributi e del Responsabile del 

Servizio finanziario; 

 

 Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi per alzata di mano Favorevoli n. 9 – Astenuti n. 0 – 

Contrari n. 0;  

 

DELIBERA 

 

Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 

 

 

 

*** 

 

 

Successivamente il Consiglio Comunale, ad unanimità dei voti resi per alzata di mano 

Favorevoli n. 9 – Astenuti n. 0 – Contrari n. 0;  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  LUPO Dott. Mario F.to :  ZAIA Dott. Daniele 
___________________ __________________________ 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 126 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/04/2019 al 01/05/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Berzano di San Pietro, lì 16/04/2019 Il Segretario Comunale 

F.toZAIA Dott. Daniele 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-mar-2019 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 

X   Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Berzano di San Pietro, lì   16/04/2019 Il Segretario Comunale 
F.to: ZAIA Dott. Daniele 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

ZAIA Dott. Daniele 
 



PROSPETTO DI CALCOLO DELLE TARIFFE

DATI GENERALI inserire % Costi da coprire

Costi fissi no K n-1 26.570,00 0,00% 26.570,00 Costi fissi no K 

CKn 0,00 0% 0,00 CKn

Costi variab n-1 43.030,00 0,00% 43.030,00 Costi variabili

Riduz. Rd Ud       € 0,00 69.600,00 Base calcolo

Totale RSU        kg 172.620,00 2.100,00 Riduzioni

Tasso inflaz. Ip 0,00%

Recup. Prod. Xn 0,00%

kg % fissa % variabile Costi fissi Costi var. Riduz. Rd Ud Costi var. corr.

Ud 128.614 86,90 77,69 23.089,33€         33.430,01€           -€                    33.430,01€      
Und 44.006 13,10 22,31 3.480,67€           9.599,99€             -€                    9.599,99€        

Totale 172.620 100,00 100,00 26.570,00€         43.030,00€           -€                    43.030,00€      

Inserire Inserire Inserire

n Stot(n) N(n) Ps Fisso €/mq Variabile €

1 15.462                97 0% 0,379 51,90

2 27.439                143 8% 0,442 123,88

3 3.997                  24 8% 0,487 159,17

4 4.735                  28 8% 0,523 195,85

5 651                     3 10% 0,560 256,92

6 o più 519                     2 15% 0,587 303,20

Totale 52.803             297

Inserire % aumento ut. giornaliere (≤ 100%): 100% Inserire Inserire

n. Stot(ap) Ps Fisso €/mq Variab. €/mq TOTALE

1 118,00 100% 0,207 0,567 0,775

2 0,00 100% 0,434 1,202 1,636

3 0,00 100% 0,246 0,678 0,925

4 0,00 100% 0,195 0,545 0,740

5 0,00 100% 0,694 1,918 2,611

6 0,00 100% 0,519 1,429 1,948

7 738,00 100% 0,616 1,706 2,322

8 249,00 100% 0,648 1,791 2,439

9 0,00 100% 0,357 0,982 1,338

10 0,00 100% 0,564 1,551 2,115

0,00 100% 0,003 0,008 0,012

11 0,00 100% 0,694 1,920 2,614

12 472,00 100% 0,467 1,287 1,754

13 0,00 100% 0,597 1,647 2,244

14 269,00 50% 0,279 0,764 1,042

15 1.315,00 50% 0,357 0,982 1,338

16 602,00 0% 3,138 8,654 11,792

0,00 100% 0,017 0,047 0,065

17 67,00 0% 2,360 6,505 8,865

18 25,00 100% 1,141 3,148 4,289

19 0,00 100% 0,999 2,747 3,745

20 0,00 0% 3,929 10,846 14,776

0,00 100% 0,022 0,059 0,081

21 0,00 100% 0,674 1,867 2,542

3.855,00

 - idem utenze giornaliere

Discoteche, night-club

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie

 - idem utenze giornaliere

Bar, caffè, pasticceria

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

Plurilicenze alimentari e/o miste 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante

DATI DELLE UTENZE DOMESTICHE

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucc.

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

Attività industriali con capannoni di produzione

Stabilimenti balneari

Esposizioni, autosaloni

Alberghi con ristorante

 - idem utenze giornaliere

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

TARIFFE

Alberghi senza ristorante

Case di cura e riposo

Uffici, agenzie, studi professionali

Banche ed istituti di credito

Comuni fino a 5.000 abitanti NORD

Utenze

DISTRIBUZIONE DATI

67.500,00 TOTALE GETTITO 

DA TARIFFA

COSTI RIFIUTI

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

Attività artigianali di produzione beni specifici

Attività

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli

DATI DELLE UTENZE NON DOMESTICHE

Tariffe



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE FISSA

Ctuf: 23.089,33€     

TFd

n Ka Sot(n) Ka.Stot(n) Quf Quf.Ka(n) Gettito

1 0,84 15462 12.988,08 0,451 0,379 5.860,63€              

2 0,98 27439 26.890,22 0,451 0,442 12.133,71€            

3 1,08 3997 4.316,76 0,451 0,487 1.947,86€              

4 1,16 4735 5.492,60 0,451 0,523 2.478,43€              

5 1,24 651 807,24 0,451 0,560 364,25€                 

6 o più 1,30 519 674,70 0,451 0,587 304,45€                 

Totale 51.169,60 23.089,33€           

Verificato

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

CVd (€)

CVd (€) 33.430,01€      

Qtot (kg) 128.613,92€    

Cu (€/kg) 0,26€                 

Quv 332,81

Inserire TVd

n Kb min Kb max Ps Kb(n) N(n) Kb(n).N(n) Quv Gettito

0,60 1,00 0% 0,60 97 58,2 51,90 5.034,640€              

2 1,40 1,80 8% 1,43 143 204,776 123,88 17.714,319€           

3 1,80 2,30 8% 1,84 24 44,16 159,17 3.820,098€              

4 2,20 3,00 8% 2,26 28 63,392 195,85 5.483,778€              

5 2,90 3,60 10% 2,97 3 8,91 256,92 770,767€                 

6 o più 3,40 4,10 15% 3,51 2 7,01 303,20 606,406€                 

Totale 386,448 33.430,007€           

Verificato

Comuni fino a 5.000 abitanti NORD



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE FISSA

Ctapf 3.480,67

QTnd 5.368,18

Qapf 0,64838921

Inserire % di aumento per utenze giornaliere (fino a 100%) 100%

TARIFFE

Attività Kc min. Kd max. Ps Kc Stot(ap) Stot(ap).Kc TF(ap) Gettito

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,32 0,51 0% 0,320 118,00 37,76 0,207 24,48

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,67 0,80 0% 0,670 0,00 0,00 0,434 0,00

3 Stabilimenti balneari 0,38 0,63 0% 0,380 0,00 0,00 0,246 0,00

4 Esposizioni, autosaloni 0,30 0,43 0% 0,300 0,00 0,00 0,195 0,00

5 Alberghi con ristorante 1,07 1,33 0% 1,070 0,00 0,00 0,694 0,00

6 Alberghi senza ristorante 0,80 0,91 0% 0,800 0,00 0,00 0,519 0,00

7 Case di cura e riposo 0,95 1,00 0% 0,950 738,00 701,10 0,616 454,59

8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,00 1,13 0% 1,000 249,00 249,00 0,648 161,45

9 Banche ed istituti di credito 0,55 0,58 0% 0,550 0,00 0,00 0,357 0,00

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni 

durevoli
0,87 1,11

0% 0,870 0,00 0,00 0,564 0,00

 - idem utenze giornaliere 1,74 2,22 0% 1,740 0,00 0,00 1,128 0,00

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,07 1,52 0% 1,070 0,00 0,00 0,694 0,00

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 

parrucc.
0,72 1,04

0% 0,720 472,00 339,84 0,467 220,35

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,92 1,16 0% 0,920 0,00 0,00 0,597 0,00

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,43 0,91 0% 0,430 269,00 115,67 0,279 75,00

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,55 1,09 0% 0,550 1.315,00 723,25 0,357 468,95

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 4,84 7,42 0% 4,840 602,00 2913,68 3,138 1889,20

 - idem utenze giornaliere 9,68 14,84 0% 9,680 0,00 0,00 6,276 0,00

17 Bar, caffè, pasticceria 3,64 6,28 0% 3,640 67,00 243,88 2,360 158,13

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari
1,76 2,38

0% 1,760 25,00 44,00 1,141 28,53

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,61 0% 1,540 0,00 0,00 0,999 0,00

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 6,06 10,44 0% 6,060 0,00 0,00 3,929 0,00

 - idem utenze giornaliere 12,12 20,88 0% 12,120 0,00 0,00 7,858 0,00

21 Discoteche, night-club 1,04 1,64 0% 1,040 0,00 0,00 0,674 0,00

3.855 5368,18 3.480,67

Verificato

Comuni fino a 5.000 abitanti NORD



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

CVnd 9.599,99

QTnd 44.006,08

Cu 0,218

%  aumento utenze giornaliere 100%

Inserire

Attività Kd min. Kd max. Ps Kd Stot(ap) Qnd TARIFFE Gettito

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 2,60 4,20 0% 2,600 118 307 0,567 66,93
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 5,51 6,55 0% 5,510 0 0 1,202 0,00
3 Stabilimenti balneari 3,11 5,20 0% 3,110 0 0 0,678 0,00
4 Esposizioni, autosaloni 2,50 3,55 0% 2,500 0 0 0,545 0,00
5 Alberghi con ristorante 8,79 10,93 0% 8,790 0 0 1,918 0,00
6 Alberghi senza ristorante 6,55 7,49 0% 6,550 0 0 1,429 0,00
7 Case di cura e riposo 7,82 8,19 0% 7,820 738 5.771 1,706 1.258,99
8 Uffici, agenzie, studi professionali 8,21 9,30 0% 8,210 249 2.044 1,791 445,96
9 Banche ed istituti di credito 4,50 4,78 0% 4,500 0 0 0,982 0,00

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 7,11 9,12 0% 7,110 0 0 1,551 0,00
 - idem utenze giornaliere 14,22 18,24 0% 14,220 0 0 3,102 0,00

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 8,80 12,45 0% 8,800 0 0 1,920 0,00
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucc. 5,90 8,50 0% 5,900 472 2.785 1,287 607,51
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 7,55 9,48 0% 7,550 0 0 1,647 0,00
14 Attività industriali con capannoni di produzione 3,50 7,50 0% 3,500 269 942 0,764 205,39
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 4,50 8,92 0% 4,500 1.315 5.918 0,982 1.290,91
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 39,67 60,88 0% 39,670 602 23.881 8,654 5.209,75

 - idem utenze giornaliere 79,34 121,76 0% 79,340 0 0 17,308 0,00
17 Bar, caffè, pasticceria 29,82 51,47 0% 29,820 67 1.998 6,505 435,85
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 14,43 19,55 0% 14,430 25 361 3,148 78,70
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 12,59 21,41 0% 12,590 0 0 2,747 0,00
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 49,72 85,60 0% 49,720 0 0 10,846 0,00

 - idem utenze giornaliere 99,44 171,20 0% 99,440 0 0 21,693 0,00
21 Discoteche, night-club 8,56 13,45 0% 8,560 0 0 1,867 0,00

44.006 9.599,99

Verificato

Comuni fino a 5.000 abitanti NORD



B6 materie di 

consumo e merci

B7 Servizi B8 Godimento 

beni di terzi

B11 Variazioni 

rimanenze

B12 accanton. per 

rischi

B13 altri 

accantonam.

B14 Oneri diversi TOTALE

CGIND – Ciclo dei rifiuti urbani indifferenziati

costo % quota

CSL - Costi di spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl. -€                         8.150,00€                   -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                      8.150,00€               

CRT - Costi di Raccolta e Trasporto RSU e differenziati -€                         20.190,00€          50% -€                      -€                      -€                      -€                      20.190,00€            

CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU -€                         14.120,00€          50% -€                      -€                      -€                      -€                      14.120,00€            

AC - Altri costi -€                         -€                             -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

Totale CGIND -€                         8.150,00€                   34.310,00€          -€                      -€                      -€                      -€                      -€                      -€                      42.460,00€            

CGD – Ciclo della raccolta differenziata

CRD - Costi della Raccolta differenziata € % Quota

Frazione Organica (FORSU) -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

Carta -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

Plastica -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

Vetro -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

Verde -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

Consegna contenitori -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

Ingombranti (aree di raccolta, conferimento) -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

Legno e varie -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

RUP -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

CBRA -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        

Contributo CONAI (a dedurre) -€                      -€                        

Totale CRD -€                         -€                             -€                      -€                      -€                      -€                      -€                      -€                      -€                      -€                        

 CTR  - Costi di trattamento e riciclo € % Quota Entrate

Frazione Organica (FORSU) -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Carta e cartone -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Plastica -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Vetro -€                         140,00€                      -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      140,00€                  -€                      

Verde -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Ingombranti -€                         7.430,00€                   -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      7.430,00€               -€                      

Farmaci -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Filtri olio -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Inerti -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Legno -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Pile -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Pneumatici -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Sabbia -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Toner -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Oli minerali -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Rifiuti abbandonati -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Cimiteriali -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Vernici e scolventi -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Compostaggio -€                         -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

CBRA -€                             -€                      -€                      50% -€                      -€                      -€                      -€                        -€                      

Entrate da recupero (a dedurre) -€                        -€                      

Totale CTR -€                         7.570,00€                   -€                      -€                      -€                      -€                      -€                      -€                      -€                      7.570,00€              

Totale CG -€                      15.720,00€             34.310,00€       -€                   -€                   -€                   -€                   -€                   -€                   50.030,00€         

CG - COSTI OPERATIVI DI GESTIONE

B9 Personale



Materie di consumo e 

merci

Servizi Godimento beni di 

terzi

Personale Altri costi TOTALE

CARC – Costi amm.vi accert., riscoss. e cont.

Costo Supporto per gestione incassi / sportello / amm. -€                            2.500,00€                 -€                         550,00€                3.050,00€               

Costi per riscossione e spese postali -€                            2.500,00€                 -€                         -€                        -€                       2.500,00€               

-€                            -€                         -€                        -€                       -€                         

-€                            -€                          -€                         -€                        -€                       -€                         

-€                            -€                          -€                         -€                        -€                       -€                         

-€                            -€                          -€                         -€                        -€                       -€                         

-€                            -€                          -€                         -€                        -€                       -€                         

Totale CARC -€                            5.000,00€                -€                         -€                        550,00€                5.550,00€               

CGG - Costi Generali di Gestione

Costo Personale per gestione incassi / sportello / amm. -€                            -€                         5.000,00€              -€                       5.000,00€               

Spese generali -€                            4.420,00€                 -€                         -€                        -€                       4.420,00€               

Costo Personale per spazzamento -€                            1.900,00€                 -€                         -€                        -€                       1.900,00€               

-€                            -€                          -€                         -€                        -€                       -€                         

-€                            -€                          -€                         -€                        -€                       -€                         

Totale CGG -€                            6.320,00€                -€                         5.000,00€              -€                       11.320,00€             

CCD - Costi Comuni Diversi

Costi amministrativi CBRA -€                            -€                          -€                         -€                        600,00€                600,00€                   

Costi comuni -€                            -€                          -€                         -€                        -€                         

Fondo rischi crediti -€                         

Crediti inesigibili al netto fondo rischi crediti -€                       -€                         

Contributo Miur (a dedurre) -€                         

Contributo COREVE -€                         

Totale CCD -€                            -€                          -€                         -€                        600,00€                600,00€                   

Totale CC -€                         11.320,00€           -€                      5.000,00€           1.150,00€          17.470,00€          

CC - COSTI COMUNI



Riduzioni RD utenze domestiche Quota variab.
abbattimento quota variabile per RD -€                           

abbattimento quota variabile per compostaggio -€                           

Totale -€                           

Altre riduzioni Quota fissa Quota variab.
-€                          -€                           

 - Compostaggio 800,00€                    1.000,00€                 

 - Riduzione Agriturismi 150,00€                    150,00€                     

-€                           

Totale 950,00€                    1.150,00€                 

Agevolazioni Quota fissa Quota variab.
ONLUS -€                          -€                           

OPS -€                          -€                           

altro -€                          -€                           

altro -€                          -€                           

Totale -€                          -€                           



CG - Costi operativi di Gestione 50.030,00€               

CC- Costi comuni 17.470,00€               

CK - Costi d'uso del capitale -€                            

Minori entrate per riduzioni compreso compostaggio 2.100,00€                  

Agevolazioni -€                            

Contributo Comune per agevolazioni -€                            

Totale costi 69.600,00€               

TOTALE GETTITO DA TARIFFA 67.500,00€               

CRT - Costi raccolta e trasporto RSU 20.190,00€               

CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU 14.120,00€               

CRD - Costi di Raccolta Differenziata per materiale -€                            

CTR - Costi di trattamenti e riciclo 7.570,00€                  

Riduzioni parte variabile 1.150,00€                  

Totale 43.030,00€               

CSL - Costi Spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl. 8.150,00€                  

CARC - Costi Amm. di accertam., riscoss. e cont. 5.550,00€                  

CGG -  Costi Generali di Gestione 11.320,00€               

CCD - Costi Comuni Diversi 600,00€                     

AC - Altri Costi -€                            

Riduzioni parte fissa 950,00€                     

Totale parziale 26.570,00€               

CK - Costi d'uso del capitale -€                            

Totale 26.570,00€               

Totale fissi + variabili 69.600,00€               

verificato

Prospetto riassuntivo

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI

COSTI VARIABILI

COSTI FISSI



COMUNE DI BERZANO SAN PIETRO

Regione

Cluster [*]

Forma di gestione

Quantità di rifiuti previsti in tonnellate (N) [*]

Unità di misura

Coefficiente 

(A)                  

[**]

Valore 

medio 

(M)          

[**]

Valore del 

Comune (B)

Componente 

del 

fabbisogno 

A

Intercetta 294,64 294,64

Regione -31,86 Piemonte -31,86

Cluster [*] 28,95 Cluster 2 28,95

Forme di gestione associata -1,55
Consorzio 

tra Comuni
-1,55

A*B

Dotazione provinciale infrastrutture (da sito 

ISPRA)

  Impianti di compostaggio n. -2,15 1 -2,15

  Impianti di digestione anaerobica n. -15,2 0 0

  Impianti di TMB n. 5,17 1 5,17

  Discariche rifiuti non pericolosi per RU n. 5,33 1 5,33

Costi dei fattori produttivi

Prezzo medio comunale della benzina [*] 1,22 14,54 17,74

(B-M)*A

Contesto domanda/offerta

Raccolta differenziata prevista [*] % 1,15 45,3 72,5 31,28

Distanza fra il comune e gli impianti [*] km 0,41 32,34 50 7,24

A/N

Economie/diseconomie di scala [coeff./(N)]
coeff. in €/ton 

di rifiuti
6.321,84 36,20

COSTO STANDARD UNITARIO [C]    € per tonn 390,99

COSTO STANDARD COMPLESSIVO [D=N*C] € 68.275,17

[*]  Valore da Allegato 3 alle linee guida MEF dell'8/2/2018

[**] valori di riferimento da tabella 2.6 DPCM 29/12/2016

Piemonte

Cluster 2 - Bassa densità abitativa, alta età media, alto livello di 

scolarizzazione, centro-nord

Consorzio tra Comuni

174,62


